令和 6 年 7 月 23 日

関係者各位

国立大学法人 三重大学

大学院生物資源学研究科

研究科長 松村 直人

「公印省略」

三重大学大学院生物資源学研究科 オープンラボ 2024

「生物資源学のチカラで地域を豊かに！」開催のご案内

 拝啓 向夏の候，貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は本研究科の教育・

研究に格別のご高配を賜り，誠にありがとうございます。

 さて，このたび本研究科では，地域の課題解決や活性化につながる先端的な生物資源学研究

に焦点をあて，「生物資源学研究科オープンラボ 2024」を別紙の要領で開催することとなりま

した。

 研究科オープンラボは，地域の企業や公的研究機関の方々との交流を通して，本研究科の教

員および学生が「地域に貢献する学問とは何か？」を探究することを目的に 2011 年にはじめ

て開催され，コロナ禍を除いてほぼ毎年開催されてきた本研究科主催の独自企画です。近年の

オープンラボでは，参加していただく農林水産，食品，バイオ・医薬品，化学，環境科学等の

関連企業ならびに公的機関，さらに地域の方々をも含む学外に向けて，本研究科の教員および

学生の日頃の研究活動の取り組みや成果を紹介することに重きを置いています。今回は「生物

資源学のチカラで地域を豊かに！」と題し，「山の頂から海の底まで」の広範な研究分野の中か

ら，豊かな森，田畑，暮らしと心身の創造につながる生物資源学研究を紹介するシンポジウム

と，研究科の教員および学生が取り組む研究を紹介するポスターセッションを企画しておりま

す。

 地域共創大学の責務である地域特性を踏まえた人材育成と研究を推し進めていくためには，

これまで以上に産学官の連携が重要となり，その中で培われる生物資源学研究のチカラと専門

知識・技術を修得した学生のチカラを地域産業発展のために還元していくことが，本研究科の

担う役割と捉えております。脱炭素，DX，Society 5.0 の実現に向け地域社会・産業構造の変化

への対応が急務となっている中で，地域課題解決と地域発展の両立を目指す生物資源学研究科

の活動内容とその成果を報告するとともに，地域共創に向けた生物資源学研究の新たな展開に

ついて，ご参加いただく皆様と一緒に考える企画となっております。ご参加いただきました皆

様と本研究科の教員ならびに学生との情報交換を通して，多様なシーズとニーズのマッチング

が加速され，産学官連携や地域バイオコミュニティ構築への展開が促進されることを願ってお

ります。

 ご多忙の折，誠に恐縮ですが，本企画の趣旨をご理解頂き，是非ともご参加いただきますよ

うお願い申し上げます。

敬具

生物資源学研究科オープンラボ 2024

生物資源学のチカラで地域を豊かに！

主催：三重大学大学院生物資源学研究科

協力：株式会社三重ティーエルオー

2024年 9月 27日（金）13:00-17:00

大学院生物資源学研究科オープンラボ 2024

「生物資源学のチカラで地域を豊かに！」実施要領

1．日 時 2024 年 9 月 27 日（金） 13：00 ～ 17：00（受付 12：15 ～）

2．場 所 三重大学三翠ホール（大ホール，ホワイエ，小ホール）

3．主 催 三重大学大学院生物資源学研究科，協 力 株式会社三重ティーエルオー

4．プログラム

司会  評議員／企画・社会連携室副室長 教授 橋本 篤

13：00 開会挨拶「生物資源学研究科の研究活動」       研究科長 松村 直人

13：15 ～ 14：55 講演（座長：副研究科長（研究担当）柿沼 誠）

(1) 森を豊かにする先端研究

－地面の下から森を眺める－

森林微生物学 教育研究分野 教授 松田 陽介

(2) 田畑を豊かにする先端研究

－土壌有機物の視点から－

土壌圏システム学 教育研究分野 教授 渡邊 晋生

(3) ヒトの暮らしを豊かにする先端研究

－21 世紀はゲノムの時代－

分子細胞生物学 教育研究分野 教授 竹林 慎一郎

(4) ヒトの心を豊かにする先端研究

－イルカからヒトのことを眺める－

鯨類学 教育研究分野 教授 森阪 匡通

（鯨類研究センター 副センター長）

（～ 15 分休憩 ～）

15：10 ～ 15：50 研究ショートプレゼンテーション（座長：教授 関谷 信人）

「生物資源学研究科の学生が取り組む研究活動の紹介」

発表者：ポスター展示の教育研究分野所属学生

（～ ポスター会場へ移動 ～）

15：55 ～ 16：55 ポスターセッション（座長：教授 関谷 信人）

「生物資源学研究科の教員および学生が取り組む研究活動の紹介」

発表者：研究科教員および教育研究分野所属学生

16：55 閉会挨拶             副研究科長（教育担当）木村 哲哉

17：15 ～ 18：30 情報交換会（三重大学生協第二食堂）

5．参加申込と締切

以下 URL もしくは QR コードからお申込みください。

https://forms.office.com/r/qy5WzMVbJ6

締 切：9 月 17 日（火）

【お問い合わせ先】

三重大学 生物資源学研究科チーム 総務担当（伊藤，渡部，竹中）

Email：renkei@bio.mie-u.ac.jp

Tel：059-231-9626／Fax：059-231-9634

6．参加費 無料

※情報交換会については，来場受付時に 3,500 円を申し受けます。

7．その他

・名刺をご持参いただけますと幸いです。

・周辺に駐車スペースがありませんので，当日は公共交通機関をご利用下さい。

以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊開催場所案内＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

[会場]

■ 生物資源学研究科オープンラボ   三重大学 三翠ホール（大ホール）

             ※受付は三翠ホールの入口となります。

■ ポスターセッション      三重大学 三翠ホール（ホワイエ，小ホール）

■ 情報交換会         三重大学生協第二食堂（三翠ホール向かい）

[大学までのアクセス方法]

■近鉄江戸橋駅から徒歩約 15 分

■近鉄津駅から

三交バス (津駅東口バス乗り場 4 番)

[白塚駅前][椋本][豊里ネオポリス][三行][三重病院][太陽の町][サイエンスシティ]行き乗車、[大学前]

下車。約 10 分 タクシー(津駅からタクシーで約 10 分)

https://forms.office.com/r/qy5WzMVbJ6
mailto:renkei@bio.mie-u.ac.jp